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证券代码：

603856

证券简称：东宏股份 公告编号：

2023-049

山东东宏管业股份有限公司关于

向特定对象发行股票申请文件的第

二轮审核问询函回复的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

山东东宏管业股份有限公司（以下简称“公司” ）于2023年7月31日收到上海证券

交易所（以下简称“上交所” ）出具的《关于山东东宏管业股份有限公司向特定对象发

行股票申请文件的第二轮审核问询函》（上证上审（再融资）〔2023〕534号）（以下简

称“第二轮问询函” ）。 具体内容详见公司于2023年8月1日在上交所网站（www.sse.

com.cn）披露的《东宏股份关于向特定对象发行股票申请收到上海证券交易所第二轮

审核问询函的公告》（公告编号：2023-048）。

公司收到第二轮问询函后，按照要求会同相关中介机构就第二轮问询函提出的问

题进行了认真研究和逐项落实，现按照相关要求对回复内容予以披露，具体内容详见

公司同日在上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于山东东宏管业股份有限公

司向特定对象发行股票申请文件的第二轮审核问询函回复报告》等相关文件。

公司本次向特定对象发行股票事项尚需通过上交所审核，并获得中国证券监督管

理委员会（以下简称“中国证监会” ）同意注册后方可实施，最终能否通过上交所审

核，并获得中国证监会同意注册的决定及其时间尚存在不确定性。 公司将根据上述事

项进展情况，严格按照相关法律法规和要求及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

注意投资风险。

山东东宏管业股份有限公司董事会

2023年8月9日
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深圳赛格股份有限公司

关于向关联参股公司提供财务资助的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、财务资助情况概述

深圳赛格股份有限公司（以下简称“公司” ）第七届董事会第二十六次临时会议审议

并通过了《关于向关联参股企业深圳国际消费电子展示交易中心有限公司提供900万元

财务资助的议案》， 同意向深圳国际消费电子展示交易中心有限公司 （以下简称

“CEEC” ）提供人民币900万元流动资金借款，借款期限5年，按照4.9%年化利率计息。 除

公司外，CEEC的另外两名股东分别按各自持股比例向CEEC提供借款1,200万元、900万

元。 2023年4月3日，该笔借款到期， CEEC未归还上述借款的本金900万元及2021年1月1

日之日起的相应利息。 具体详见公司于2017年10月18日、2023年4月8日披露的《第七届

董事会第二十六次临时会议决议公告》（公告编号：2017-067）、《关于向关联参股企业

提供财务资助的公告》（公告编号：2017-068）、《关于向关联参股公司提供财务资助的

进展公告》（公告编号：2023-006）。

二、财务资助进展情况

上述借款到期后，公司多次催告，但CEEC一直未归还借款本金及2021年1月1日之日

起的相应利息，为此，公司向广东省深圳市福田区人民法院（以下简称“福田区人民法

院” ） 提起民事诉讼。 近日， 公司收到了福田区人民法院发来的 《受理案件通知书》

（2023）粤0304民初42060号，案件基本情况如下：

原告：深圳赛格股份有限公司

被告：深圳国际消费电子展示交易中心有限公司

诉讼请求：

（一）请求判令被告向原告归还借款本金人民币9,000,000元。

（二） 请求判令被告向原告支付借款利息（以9,000,000元为计算基数， 按年利率

4.9%的标准，从2021年1月1日起计算至实际清偿完毕之日止，暂计算至2023年6月30日

借款利息为1,102,500元）。

（三）请求判令被告承担本案的诉讼费用、保全费用等一切费用。

三、对公司的影响

公司将积极主动催款， 维护公司合法权益， 本次诉讼对公司当期利润暂时不产生影

响，对期后利润的影响最终以会计师事务所的审计结果为准。

公司将持续关注上述事项的进展，并按规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

理性投资，并注意投资风险。

四、备查文件

（一）《民事起诉状》；

（二）《广东省深圳市福田区人民法院受理案件通知书》（2023） 粤0304民初42060

号。

特此公告。

深圳赛格股份有限公司董事会

2023年8月9日
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平顶山天安煤业股份有限公司

关于控股股东办理完成部分股份补

充担保及信托登记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

平顶山天安煤业股份有限公司（以下简称公司）今日收到控股股东中国平煤神马

控股集团有限公司（以下简称中国平煤神马集团)的告知函：根据集团可交换债券募集

说明书、担保信托合同及协议约定的维持担保比例和追加担保机制，中国平煤神马集

团已在中国证券登记结算有限责任公司完成本次补充担保及信托登记， 将持有的22,

500,000股平煤股份A股股票无限售流通股存放于“中国平煤神马集团-平安证券-22

平神E1担保及信托财产专户” ，为“22平01EB” 补充标的股票担保及信托登记；将持

有的11,250,000股平煤股份A股股票无限售流通股存放于“中国平煤神马集团-平安

证券-22平神E2担保及信托财产专户” ，为“22平02EB” 补充标的股票担保及信托登

记，具体内容详见《平顶山天安煤业股份有限公司关于控股股东拟办理部分股份补充

担保及信托登记的公告》（公告编号：2023-065）。

本次担保及信托登记完成后，中国平煤神马集团累计为“22平01EB” 提供信托担

保登记的本公司A股股票具体数量为147,500,000股，占本公司股份比例为6.37%；中

国平煤神马集团累计为“22平02EB” 提供信托担保登记的本公司A股股票具体数量

为73,750,000股，占本公司股份比例为3.19%。 本次担保信托登记完成后，不会导致控

股股东及实际控制人发生变化，不构成要约收购。

公司将严格按照相关监管规定， 及时披露控股股东可交换公司债券的后续事项，

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

平顶山天安煤业股份有限公司董事会

2023年8月9日

股票简称：雅戈尔 股票代码：
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编号：临

2023-040

雅戈尔集团股份有限公司

关于控股子公司互保的公告

特别提示：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 担保人：安徽新昊纺织科技有限公司（以下简称“新昊纺科” ）

● 被担保人：阿克苏新昊纺织有限公司（以下简称“阿克苏纺织” ）

● 担保金额：新昊纺科本次为阿克苏纺织提供的担保金额为2,900万元。

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为251,937万元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为6.64%。

● 是否有反担保：是

● 对外担保逾期的累计数量：零

一、担保情况概述

公司控股子公司新昊纺科的全资子公司阿克苏纺织与新疆阿克苏农村商业银行股份

有限公司（以下简称“阿克苏商业银行” ）签署《企业流动资金借款合同》，借款金额400

万元，借款期限一年。新昊纺科与阿克苏商业银行签署《担保合同》，为上述借款提供连带

责任保证，保证期间为主债务履行期届满之日起三年。

阿克苏纺织与阿克苏商业银行签署 《企业流动资金借款合同》， 借款金额1,500万

元，借款期限一年。新疆鑫源融资担保有限责任公司（以下简称“鑫源担保” ）与阿克苏商

业银行签署《担保合同》，为上述借款提供连带责任保证，保证期间为主债务履行期届满

之日起三年。 新昊纺科为上述担保提供反担保。

阿克苏纺织与阿克苏商业银行签署 《企业流动资金借款合同》， 借款金额1,000万

元，借款期限一年。阿克苏经纬融资性担保有限责任公司（以下简称“经纬担保” ）与阿克

苏商业银行签署《担保合同》，为上述借款提供连带责任保证，保证期间为主债务履行期

届满之日起三年。 新昊纺科为上述担保提供反担保。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号———规范运作》的规定，上述事

项属于控股子公司互保，无需提交公司董事会、股东大会审议，新昊纺科已履行内部审议

程序。

二、被担保人基本情况

公司名称：阿克苏新昊纺织有限公司

统一社会信用代码：91652900556451149X

成立时间：2010年5月26日

注册地点：新疆阿克苏地区阿克苏纺织工业城（开发区）上海路与温州路交汇处

法定代表人：徐志武

注册资本：2亿元

经营范围：纺纱加工；面料纺织加工；服装制造；棉、麻销售；针纺织品及原料销售；服

装服饰批发；机械设备销售；纺织专用测试仪器销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；租赁服务（不含许可类租赁服务）；商务秘书服务；业务培训

（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；技术进出口；货物进出口。 （除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股东结构：阿克苏纺织系新昊纺科的全资子公司。

主要财务指标：

单位：万元

财务指标 2022年12月31日 2023年6月30日

资产总额 43,253.57 44,242.71

负债总额 22,519.81 23,114.73

其中：银行贷款总额 17,154.34 13,016.18

流动负债总额 20,628.10 21,758.89

资产净额 20,733.77 21,127.98

2022年度 2023年1-6月

营业收入 45,153.00 24,212.21

净利润 227.30 394.21

注：阿克苏纺织2022年度财务数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计；2023

年1-6月的财务数据未经审计。

三、担保事项的主要内容

1、保证方式：连带责任保证。

2、保证期间：主债务履行期届满之日起三年。

3、担保金额：人民币2,900万元

4、担保范围：主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、违约金、损害赔偿

金、债权人为实现债权和担保权利所支出和应支付的费用。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为251,937万元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为6.64%；其中：

公司对控股子公司的担保额度为40,000万元，占公司最近一期经审计净资产的比例

为1.05%；

子公司互保的担保额度为40,400万元， 占公司最近一期经审计净资产的比例为

1.07%；

公司对合营公司及联营公司的担保额度为171,537万元， 占公司最近一期经审计净

资产的比例为4.52%。

公司未为股东、实际控制人及其关联方提供担保，亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

特此公告。

雅戈尔集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年八月九日
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江西赣粤高速公路股份有限公司

第八届董事会第十八次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江西赣粤高速公路股份有限公司第八届董事会第十八次会议于2023年8月8日以通

讯表决方式召开， 本次会议于2023年8月7日以直接送达和邮件方式发出会议通知和材

料。应参加会议投票表决的董事8人，实际收回有效表决票8张，符合《公司法》和《公司章

程》的有关规定。 会议以书面表决方式审议通过以下议案：

一、审议通过《关于修订〈经理层选聘工作办法〉的议案》；

表决情况：8票同意、0票反对、0票弃权。

二、审议通过《关于修订〈总经理工作细则〉的议案》；

表决情况：8票同意、0票反对、0票弃权。

三、审议通过《关于提名公司董事候选人的议案》，并同意提交公司2023年第一次临

时股东大会审议；

接控股股东江西省交通投资集团有限责任公司的通知，因工作岗位调整，李诺先生不

再担任公司董事；推荐韩峰先生为公司董事候选人。

经公司董事会提名委员会审核通过， 公司董事会同意提名韩峰先生为公司董事候选

人，任期自股东大会选举通过之日起至第八届董事会任期届满之日止。

公司独立董事对该项议案发表了同意的独立意见。

表决情况：8票同意、0票反对、0票弃权。

四、审议通过《关于聘任公司总经理的议案》；

接控股股东江西省交通投资集团有限责任公司的通知，因工作岗位调整，李诺先生不

再担任公司总经理。

公司董事会决定解聘李诺先生的公司总经理职务；聘任韩峰先生为公司总经理，任期

自本次董事会审议通过之日起至第八届董事会任期届满之日止。

公司董事会谨此就李诺先生在任职期间勤勉尽责的工作以及对公司战略发展、 经营

管理所做出的贡献表示衷心的感谢！

公司独立董事对该项议案发表了同意的独立意见。

表决情况：8票同意、0票反对、0票弃权。

五、审议通过《关于召开2023年第一次临时股东大会的议案》。

具体内容详见上海证券交易所网站（Http://www.sse.com.cn/）。

表决情况：8票同意、0票反对、0票弃权。

特此公告。

附件：韩峰先生个人简历

江西赣粤高速公路股份有限公司董事会

2023年8月9日

附件：

韩峰先生个人简历

韩峰：男，1973年出生，工程硕士，高级经济师，现任公司党委副书记、总经理。 历任中

国物资储运总公司湖北汉口分公司会计、物流管理中心主任，中国物资储运总公司湖北分

公司信息管理部经理，江西恒辉物业有限责任公司业务部经理、副总经理、总经理，江西公

路开发总公司党委委员、副总经理，江西公路开发有限责任公司党委委员、副总经理，江西

畅行高速公路服务区开发经营有限公司党委副书记、董事、总经理。 2023年6月起任公司

党委副书记，2023年8月起任公司总经理。
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江西赣粤高速公路股份有限公司

关于召开

2023

年第一次临时股东大会

的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●股东大会召开日期：2023年8月24日

●本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

一、 召开会议的基本情况

(一)�股东大会类型和届次

2023年第一次临时股东大会

(二)�股东大会召集人：董事会

(三)�投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方

式

(四)�现场会议召开的日期、时间和地点

召开的日期时间：2023年8月24日14点30分

召开地点：江西省南昌市朝阳洲中路367号赣粤大厦一楼会议厅

(五)�网络投票的系统、起止日期和投票时间。

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自2023年8月24日

至2023年8月24日

采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会

召开当日的交易时间段，即9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平

台的投票时间为股东大会召开当日的9:15-15:00。

(六)�融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序

涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按

照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号 — 规范运作》等有关规定执行。

(七)�涉及公开征集股东投票权

无

二、 会议审议事项

本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称

投票股东类型

A股股东

非累积投票议案

1 《关于选举公司董事的议案》 √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体

上述议案具体内容详见公司于2023年8月9日刊登在上海证券交易所网站（www.

sse.com.cn）和《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》上的公司第八届董事会第十八

次会议决议公告（临2023-025）以及公司公布的其他相关材料。

2、 特别决议议案：无

3、 对中小投资者单独计票的议案：无

4、 涉及关联股东回避表决的议案：无

应回避表决的关联股东名称：无

5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无

三、 股东大会投票注意事项

(一)�本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的，既可以

登陆交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联

网投票平台（网址：vote.sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，

投资者需要完成股东身份认证。 具体操作请见互联网投票平台网站说明。

(二)�持有多个股东账户的股东，可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相

同类别普通股和相同品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的， 可以通

过其任一股东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优

先股均已分别投出同一意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的

相同类别普通股和相同品种优先股的表决意见， 分别以各类别和品种股票的第一次投票

结果为准。

(三)�同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次

投票结果为准。

(四)�股东对所有议案均表决完毕才能提交。

四、 会议出席对象

(一)�股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公

司股东有权出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议

和参加表决。 该代理人不必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ股 600269 赣粤高速 2023/8/18

(二)�公司董事、监事和高级管理人员。

(三)�公司聘请的律师。

(四)�其他人员

五、 会议登记方法

（一）登记要求：个人股东亲自出席会议的，应出示本人身份证、股票账户卡；委托代

理他人出席会议的，应出示本人有效身份证件、股东授权委托书。

法人股东应由法定代表人或者法定代表人委托的代理人出席会议， 法定代表人出席

会议的，应出示本人身份证、加盖公章的法人股东营业执照复印件；委托代理人出席会议

的，代理人应出示本人身份证，法人股东单位的法定代表人依法出具的书面委托书和加盖

公章的法人股东营业执照复印件。

外地股东可用信函或电传联系办理登记事宜（用信函联系时建议提前一周寄出）。

（二）登记时间：2023年8月23日（星期三）15:00前

（三）登记地点：江西省南昌市朝阳洲中路367号赣粤大厦

六、 其他事项

（一）会期半天，与会股东交通和住宿费用自理。

（二）联系地址：江西省南昌市朝阳洲中路367号赣粤大厦

邮政编码：330025；联系部门：董事会办公室

联系电话：0791-86527021；传真：0791-86527021

特此公告。

江西赣粤高速公路股份有限公司董事会

2023年8月9日

附件1：授权委托书

授权委托书

江西赣粤高速公路股份有限公司：

兹委托先生（女士）代表本单位（或本人）出席2023年8月24日召开的贵公司2023年

第一次临时股东大会，并代为行使表决权。

委托人持普通股数：

委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 《关于选举公司董事的议案》

委托人签名（盖章）： 受托人签名：

委托人身份证号： 受托人身份证号：

委托日期： 年 月 日

备注：委托人应当在委托书中“同意”“反对”或“弃权” 意向中选择一个并打“〇” ，

对于委托人在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

证券代码：
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中润资源投资股份有限公司

关于重大资产置换之标的资产过户完成的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

中润资源投资股份有限公司（以下简称公司、中润资源）以其持有的山东中润集团淄

博置业有限公司（以下简称淄博置业）100%股权、济南兴瑞商业运营有限公司（以下简

称济南兴瑞）100%股权，与深圳马维钛业有限公司（以下简称马维钛业）持有的新金国

际有限公司（以下简称新金公司）51%股权进行置换。 同时，马维钛业承接公司应付济南

兴瑞的3,757.72万元债务。 本次交易无现金对价。 （以下简称本次交易）

截至本公告披露日，本次交易涉及的相关置出资产和置入资产过户情况如下：

一、本次交易的资产交割及过户情况

（一）标的资产的过户情况

截至本公告披露日，《重大资产置换协议》及《补充协议》已经生效，标的资产均已交

割完毕，淄博置业100%股权和济南兴瑞100%股权已转移至马维钛业，新金公司已成为公

司控股子公司。 上市公司与马维钛业已于2023年8月7日签署《关于中润资源重大资产置

换的交割确认书》，交易各方将持续按照《重大资产置换协议》及《补充协议》要求履行

相关权利义务。

（二）交易对价的支付情况

根据《重大资产置换协议》，置入资产交易价格与置出资产交易价格差价为3,757.72

万元，各方确认，马维钛业以承接债务的方式支付置出资产与置入资产对价的差额，因此，

本次交易无现金对价。

（三）标的公司的债权债务处理情况

截至2022年9月30日，上市公司应付济南兴瑞4,757.72万元债务；本次交易中，上市

公司将应付济南兴瑞的3,757.72万元债务转移给马维钛业。截至本公告披露日，中润资源

对马维钛业所承接的3,757.72万元债务不再承担任何责任， 相关债务的所有权利义务均

转移至马维钛业。

除上述情形外，本次交易不涉及其他标的资产债权债务的转移。

（四）证券发行登记情况

本次交易不涉及证券发行登记等相关事宜。

二、本次交易相关后续事项

截至本公告披露日，本次交易的相关后续事项主要包括：

（一）交易各方继续履行本次交易涉及的相关协议及承诺；

（二）办理新金公司董事变更相关手续；

（三）上市公司履行后续的法律法规要求的信息披露义务。

综上， 在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务的情

况下，除已披露的事项外，本次交易相关后续事项在合规性方面不存在重大法律障碍或无

法实施的风险。

三、中介机构对本次交易实施情况的结论意见

（一）独立财务顾问对本次交易实施情况的结论意见

经核查，独立财务顾问认为：

“1、本次交易已经履行了必要的决策及审批程序，其实施符合《公司法》《证券法》

《重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的相关规定；

2、本次交易标的资产的过户手续已办理完毕，上市公司已合法有效地取得置入资产

的所有权，交易对方已合法有效地取得置出资产的所有权；

3、上市公司已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规和《上市规

则》的要求，本次交易实施过程中，不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异

的情况；

4、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，未发生因本次交易而导致上市公司

资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人

提供担保的情形；

5、截至本核查意见出具日，交易各方均正常履行相关协议及承诺，未发生违反相关协

议或承诺的情形；

6、在本次交易相关各方切实履行相关协议及承诺的基础上，除已披露的事项外，本次

交易相关后续事项在合规性方面不存在重大法律障碍或无法实施的风险。 ”

（二）法律顾问对本次交易实施情况的结论意见

经核查，法律顾问认为：

“1、本次重大资产重组已经取得现阶段必要的批准和授权；

2、本次交易的置出资产和置入资产均已按照《重大资产置换协议》及其补充协议的

约定完成交割与过户，马维钛业已按照《重大资产置换协议》及其补充协议的约定承接债

务。本次交易的实施符合《重大资产置换协议》及其补充协议的约定及相关法律、法规、规

范性文件的规定；

3、本次交易实施过程中，不存在实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形；

4、在本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占

用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

5、截至本法律意见书出具之日，本次重大资产重组涉及的《重大资产置换协议》及其

补充协议均已生效，协议各方正在按照约定履行上述协议，未出现违反协议约定的情形，

相关各方未出现违反相关承诺事项的情形；

6、除已披露的事项外，本次交易相关后续事项在合规性方面不存在重大法律障碍或

无法实施的风险。 ”

特此公告。

中润资源投资股份有限公司董事会

2023年8月8日
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中国中铁股份有限公司

关于

2023

年第二季度对外担保实际发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称： 本期被担保人涉及公司21家全资子公司、1家控股子公司和1家参

股公司。 21家全资子公司为：中铁一局集团有限公司、中铁二局集团有限公司、中铁六局

集团有限公司、中铁建工集团有限公司、中铁广州工程局集团有限公司、中铁上海工程局

集团有限公司、中铁交通投资集团有限公司、中铁置业集团有限公司、中铁商业保理有限

公司、中铁五局（长沙）市政项目建设管理有限公司、中铁四川生态城投资有限公司、中铁

一局集团物资工贸有限公司、中铁一局集团天津建设工程有限公司、中铁电气化局集团北

京建筑工程有限公司、中铁电气化局集团物资贸易有限公司、川铁国际经济技术合作有限

公司、中铁国际集团商贸有限公司、中铁二院成都勘察设计研究院有限责任公司、中铁二

院昆明勘察设计研究院有限责任公司、中铁武汉大桥工程咨询监理有限公司、中海外科纳

克里有限责任公司；1家控股子公司为：北京兴晔置业有限公司；1家参股公司为：汕头市

牛田洋快速通道投资发展有限公司。 上述被担保人均非公司关联人。

●本期实际发生担保金额及累计担保余额：公司2023年第二季度实际发生担保金额

为78.77亿元；截至2023年6月30日，公司累计担保余额为1,596.34亿元，（其中，差额补足

承诺962.36亿元）。

●本期担保事项是否有反担保：否

●对外担保逾期的累计数量：无

●特别风险提示：截至2023年6月30日，公司对外担保总额控制在公司（合并）净资

产的40%以内，本期被担保人的资产负债率基本都超过70%，敬请投资者关注相关风险。

一、担保情况概述

根据《上海证券交易所股票上市规则》《中国中铁股份有限公司章程》以及《中国中

铁股份有限公司担保管理办法》等相关规定，公司制定了2022年下半年至2023年上半年

对外担保额度预算，并经公司第五届董事会第十五次会议和2021年年度股东大会审议通

过，同意公司2022年下半年至2023年上半年对外担保额度为2,539.68亿元，其中，对全资

子公司担保1,060.41亿元， 对控股子公司担保219.6亿元， 对外部单位和参股单位担保

139.67亿元，对全资及控股子公司差额补足承诺1,120亿元。 具体内容详见公司于2022年

4月30日在上海证券交易所网站披露的 《中国中铁股份有限公司关于2022年下半年至

2023年上半年对外担保额度的公告》（临2022-025）。

为确保公司所属子公司及参股公司生产经营工作持续、 稳健开展，2023年第二季度

公司及控股子公司在公司2022年下半年至2023年上半年对外担保额度预算内对被担保

人实施了相关担保行为，本期实际发生担保金额为78.77亿元，其中差额补足承诺52.69亿

元，贷款、保函、票据及履约担保26.08亿元，具体情况如下表：

序

号

担保主体

全称

被担保人

全称

担保

方式

担保

种类

受益人/债权人名

称

担保金额

（万元）

期限

担保开始日

期

是否

有反

担保

1

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁一局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

先锋1号优先级受

益人

13,304.96 2-3年（含） 2023/4/27 否

2

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁二局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

先锋1号优先级受

益人

50,066.91 2-3年（含） 2023/4/27 否

3

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁二局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫20

期资产支持专项

计划

49,952.29 2-3年（含） 2023/6/29 否

4

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁六局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

先锋1号优先级受

益人

24,328.13 2-3年（含） 2023/4/27 否

5

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁六局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫19

期资产支持专项

计划

31,002.10 2-3年（含） 2023/4/27 否

6

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁六局

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫20

期资产支持专项

计划

34,526.58 2-3年（含） 2023/6/29 否

7

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁建工

集团有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫20

期资产支持专项

计划

71,700.00 2-3年（含） 2023/6/29 否

8

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁广州

工程局集

团有限公

司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫19

期资产支持专项

计划

20,048.28 2-3年（含） 2023/4/27 否

9

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁上海

工程局集

团有限公

司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫19

期资产支持专项

计划

25,149.62 2-3年（含） 2023/4/27 否

10

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁交通

投资集团

有限公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工鑫20

期资产支持专项

计划

7,521.13 2-3年（含） 2023/6/29 否

11

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁五局

（长沙）市

政项目建

设管理有

限公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁五局（长沙）

市政项目建设管

理有限公司

98,700.00 2-3年（含） 2023/4/28 否

12

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁商业

保理有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁保理供应链

金融第18期资产

支持专项计划

51,500.00 2-3年（含） 2023/4/21 否

13

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁商业

保理有限

公司

连带

责任

保证

差额

补足

承诺

中铁保理供应链

金融第19期资产

支持专项计划

49,100.00 2-3年（含） 2023/5/22 否

14

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁置业

集团有限

公司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国人寿资产管

理有限公司

12,000.00 5年以上 2023/5/11 否

15

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁四川

生态城投

资有限公

司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国进出口银行

四川省分行

30,000.00 1-2年（含） 2023/6/19 否

16

中 国 中 铁

股 份 有 限

公司

中铁四川

生态城投

资有限公

司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国光大银行玉

双路支行

40,000.00 1年(含)以下 2023/6/25 否

17

中 铁 一 局

集 团 有 限

公司

中铁一局

集团物资

工贸有限

公司

连带

责任

保证

保函

担保

建行陕西省分行 405.68 2-3年（含） 2023/4/17 否

18

中 铁 一 局

集 团 有 限

公司

中铁一局

集团天津

建设工程

有限公司

连带

责任

保证

保函

担保

建行天津河东支

行

933.64 1年(含)以下 2023/6/1 否

19

中 铁 大 桥

局 集 团 有

限公司

汕头市牛

田洋快速

通道投资

发展有限

公司

连带

责任

保证

贷款

担保

国家开发银行广

东省分行等银团

272.61 5年以上 2023/4/17 否

20

中 铁 电 气

化 局 集 团

有限公司

中铁电气

化局集团

北京建筑

工程有限

公司

连带

责任

保证

票据

担保

平安银行北京知

春路支行

1,457.15 1年(含)以下 2023/5/29 否

21

中 铁 电 气

化 局 集 团

有限公司

中铁电气

化局集团

北京建筑

工程有限

公司

连带

责任

保证

保函

担保

中国光大银行北

京分行

2.50 1年(含)以下 2023/4/10 否

22

中 铁 电 气

化 局 集 团

有限公司

中铁电气

化局集团

物资贸易

有限公司

连带

责任

保证

票据

担保

平安银行北京知

春路支行

500.00 1年(含)以下 2023/5/12 否

23

中 铁 国 际

集 团 有 限

公司

川铁国际

经济技术

合作有限

公司

连带

责任

保证

保函

担保

中国建设银行成

都铁道支行

7,537.91 2-3年（含） 2023/4/24 否

24

中 铁 国 际

集 团 有 限

公司

中铁国际

集团商贸

有限公司

连带

责任

保证

票据

担保

江苏银行股份有

限公司北京亚运

村支行、华夏银行

北京西直门支行

4,064.26 1年(含)以下 2023/4/13 否

25

中 铁 二 院

工 程 集 团

有 限 责 任

公司

中铁二院

昆明勘察

设计研究

院有限责

任公司

连带

责任

保证

保函

担保

招商银行昆明分

行

142.19 1-2年（含） 2023/4/10 否

26

中 铁 二 院

工 程 集 团

有 限 责 任

公司

中铁二院

成都勘察

设计研究

院有限责

任公司

连带

责任

保证

保函

担保

招商银行成都分

行

30.80 1年(含)以下 2023/4/27 否

27

中 铁 大 桥

勘 测 设 计

院 集 团 有

限公司

中铁武汉

大桥工程

咨询监理

有限公司

连带

责任

保证

保函

担保

中国银行股份有

限公司武汉汉阳

支行

200.00 1年(含)以下 2023/5/10 否

29

中 铁 南 方

投 资 集 团

有限公司

汕头市牛

田洋快速

通道投资

发展有限

公司

连带

责任

保证

贷款

担保

国家开发银行广

东省分行等银团

12,240.28 5年以上 2023/4/17 否

30

中 国 海 外

工 程 有 限

责任公司

中海外科

纳克里有

限责任公

司

连带

责任

保证

完工

履约

担保

RIO� TINTO�

IRON� ORE�

ATLANTIC�

LIMITED

150,168.00 2-3年（含） 2023/6/13 否

31

中 铁 置 业

集 团 有 限

公司

北京兴晔

置业有限

公司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国农业银行股

份有限公司北京

宣武支行

839.54 2-3年（含） 2023/5/25 否

二、被担保人基本情况

中铁一局集团有限公司、中铁二局集团有限公司、中铁六局集团有限公司、中铁建工

集团有限公司、中铁广州工程局集团有限公司、中铁上海工程局集团有限公司、中铁交通

投资集团有限公司、中铁置业集团有限公司等8家被担保人基本情况和最近一年又一期财

务数据情况详见公司于2023年3月31日和2023年4月28日在上海证券交易所网站披露的

《中国中铁2022年年度报告》《中国中铁2023年一季度报告》。其他15家被担保人基本情

况详见上海证券交易所网站上披露的本公告附件。

三、担保协议的主要内容

担保协议的主要内容详见上海证券交易所网站上披露的本公告附件。

四、担保的必要性和合理性

本期公司及控股子公司为被担保人提供的担保属于公司董事会、 股东大会批准的

2022年上半年至2023年上半年对外担保额度范围内的担保事项，是为了满足公司全资子

公司或参股公司项目建设及日常经营需要，有利于保障其业务持续、稳健发展，符合公司

整体利益和发展战略； 上述被担保人拥有良好的信用等级， 不存在为失信被列执行人情

形，具备偿债能力，不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东、特别

是中小股东的利益。 公司对全资子公司的经营管理、财务等方面具有控制权，对参股公司

按股权比例提供担保，担保风险处于公司可控范围内。

五、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至2023年6月30日，公司及其控股子公司对外担保总额累计1,596.34亿元（其中差

额补足承诺962.36亿元），公司对控股子公司提供担保总额累计1,529.66亿元（其中差额

补足承诺962.36亿元），上述金额均控制在公司（合并）净资产的40%以内。上述数据为初

步统计数据，如与公司2023年半年度报告披露的担保数据存在差异，则以半年度报告披

露数据为准。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，无逾期对外担保。

六、上网公告附件

中国中铁2023年第二季度新增担保的被担保人基本情况及担保协议主要内容情况。

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2023年8月9日
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证券简称：东风汽车 公告编号：临
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东风汽车股份有限公司

2023

年

7

月份产销数据快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

东风汽车股份有限公司2023年7月份产销数据如下：

单位：辆/台

车型类别

产量 销量

本月

去年

同期

本年

累计

去年同

期累计

累计增

减幅度

（%）

本月

去年

同期

本年

累计

去年同

期累计

累计增

减幅度

（%）

商

用

车

轻型货车 9,252 8,262 77,198 69,977 10.32 12,428 9,598 76,471 75,303 1.55

客车 952 281 4,955 3,173 56.16 951 436 4,758 3,262 45.86

客车非完整车

辆

212 370 1,815 3,060 -40.69 248 352 1,822 3,035 -39.97

基本型乘用车 - - 3 776 -99.61 - 140 367 783 -53.13

汽车合计 10,416 8,913 83,971 76,986 9.07 13,627 10,526 83,418 82,383 1.26

其中：新能源汽车 2,320 1,203 12,645 10,908 15.92 3,249 1,079 13,214 10,727 23.18

东风康明斯发动机 15,082 11,005

113,

641

85,630 32.71 14,387 10,359

112,

690

84,544 33.29

说明：

1、本表为产销数据快报，具体数据以定期报告数据为准；

2、东风康明斯发动机有限公司是本公司与康明斯（中国）投资有限公司分别持有

50%股份的合资公司。

东风汽车股份有限公司董事会

2023�年8月9日

证券代码：

600104

证券简称：上汽集团 公告编号：临

2023－043

上海汽车集团股份有限公司

2023

年

7

月份产销快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海汽车集团股份有限公司2023年7月份产销快报数据如下：

单位

产量（辆） 销量（辆）

本月

数

去年

同期

月度

同比

本年

累计

去年

累计

累计

同比

本月

数

去年

同期

月度

同比

本年

累计

去年

累计

累计

同比

上汽大众

汽车有限公司

107,

426

131,

114

-18.

07%

602,

142

712,

541

-15.

49%

99,

003

129,

618

-23.

62%

602,

292

704,

295

-14.

48%

上汽通用

汽车有限公司

88,

196

115,

197

-23.

44%

538,

898

621,

252

-13.

26%

85,

301

115,

052

-25.

86%

536,

259

621,

774

-13.

75%

上汽集团

乘用车分公司

74,

975

85,

853

-12.

67%

503,

554

451,

667

11.49

%

71,

771

86,

401

-16.

93%

482,

570

451,

971

6.77%

上汽通用五菱

汽车股份有限

公司

112,

167

149,

981

-25.

21%

653,

575

810,

986

-19.

41%

111,

300

145,

017

-23.

25%

631,

400

767,

091

-17.

69%

上汽大通

汽车有限公司

18,

423

16,

677

10.47

%

124,

549

106,

196

17.28

%

18,

700

19,

106

-2.

12%

124,

708

109,

141

14.26

%

智己汽车

科技有限公司

1,383 1,318 4.93% 11,165 2,114

428.1

5%

1,722 816

111.03

%

11,512 1,051

995.34

%

上汽正大

有限公司

1,307 2,194

-40.

43%

13,773 19,536

-29.

50%

2,170 1,993 8.88% 10,686 19,492

-45.

18%

上汽通用五菱

汽车

印尼有限公司

1,573 826

90.44

%

12,984 13,501

-3.

83%

2,045 1,506

35.79

%

11,999 12,804

-6.

29%

名爵汽车

印度有限公司

5,296 4,225

25.35

%

37,732 27,056

39.46

%

5,022 4,216

19.12

%

37,245 27,327

36.29

%

其他 2,877 2,963

-2.

90%

22,234 25,905

-14.

17%

3,170 3,035 4.45% 23,174 26,105

-11.

23%

上汽集团整车

合计

413,

623

510,

348

-18.

95%

2,520,

606

2,790,

754

-9.

68%

400,

204

506,

760

-21.

03%

2,471,

845

2,741,

051

-9.

82%

其中：新能源汽

车

87,

687

102,

880

-14.

77%

476,

578

512,

890

-7.

08%

90,

987

105,

521

-13.

77%

463,

089

498,

270

-7.

06%

出口及海外基

地

96,

009

97,

555

-1.

58%

635,

053

479,

481

32.45

%

97,

070

98,

025

-0.

97%

630,

494

479,

011

31.62

%

注1：上表数据仅为公司产销快报数据，未经审计确认，具体数据以公司定期报告

为准。

注2：上汽大通汽车有限公司产销数据包含跃进品牌。

注3：其他主要含上海申沃客车有限公司、上汽红岩汽车有限公司、南京依维柯汽

车有限公司等。

上海汽车集团股份有限公司董事会

2023年8月9日


